- 1 -

公开属性：主动公开˙全文

上海市静安区人民政府文件

静府督复„2024‟16号

上海市静安区人民政府

对市十六届人大二次会议
第 0678 号代表建议的会办意见

市规划资源局：

时筠仑代表提出的“关于优化轨道交通南京西路站站名的建

议”收悉，现将会办意见反馈如下：

位于静安区的张园至今已有 140余年的历史，被誉为“海上

第一名园”，是上海现存规模最大、保存最完整、建筑风格最丰

富的石库门建筑群。在其历史沿革过程中，记录了大量名人足迹

和历史典故，承载了丰富的文化遗产，代表了对中国近代城市文

明发展具有深远影响的海派文化。焕新回归的张园成为“人民城

 - 2 -

市人民建、人民城市为人民”和“中国式现代化”理念的生动实

践，现已成为上海的城市地标。针对时筠仑代表提出的关于优化

轨道交通南京西路站站名的建议，我区将予以大力支持并促成落

地。

经了解，“南京西路站”命名的站台有 2 号线、12 号线、13

号线等多个站台，涉及的道路出口有茂名北路、威海路、吴江路、

石门一路等，“张园”地标的指示性尚不够明确。在此情形下，

依托中心城区重要历史建筑文化地标“张园”，以“南京西路张

园站”命名，有利于解决 2 号线、12 号线和 13 号线出口附近路

名指示不够全面、清晰等问题。

其次，每日乘坐 2 号线、12 号线、13 号线的人流量极大，

因此以“南京西路张园站”命名，可以有效提升辨识程度，便于

市民游客出行，提供清晰的指引。同时，在地铁运行线路图上更

名展示上海历史风貌区域，既可以体现上海对历史文脉、文化传

承创新的重视，也是进一步落实“文商旅”协同发展、展现文化

为魂的城市更新示范举措。

最后，考虑到地铁站命名有严谨的程序，建议在命名过程中，

可通过召开听证会，听取民意后予以确定。建议市规划资源局、

市交通委、申通集团酌情考虑更名对文化发扬和传承的积极意

义，先试先行，在南京西路标识的基础上标注张园，调整为“南

京西路张园站”。若后续采纳代表建议，且在拆除或者更换站名

指示牌工作中涉及占路、掘路等工作，本区将在审批阶段积极配

合，提供快速通道，方便各项工作的推进，努力给市民提供一个

 - 3 -

良好的出行环境。

以上意见供贵单位统一答复代表时参考。

上海市静安区人民政府

                                     2024年 3 月 27 日

联系人姓名：王正平                    联系电话：22304563

承办单位通讯地址：常德路 370号 230室    邮政编码：200040

 - 4 -

  上海市静安区人民政府办公室             2024年 3月 27日印发